
Projektansøgning – Update2 Jobcenter København. 

 

Projektets overordnede idé og målsætning / Projektet på 5 linjer: 

 
Projektets overordnede formål er at øge beskæftigelse og mindske kriminaliteten, herunder undgå 
tilbagevenden til kriminalitet for unge afsonere under 30 år. Det skal ske gennem et styrket og 
udvidet samarbejde mellem statsfængslet Sdr. Omme og Københavns Kommune (Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen (BIF) og øvrige forvaltninger) til gavn for de indsatte så de undgår 
tilbagefald til kriminalitet, og bliver i stand til at udnytte deres arbejdsevne. Et delmål er således 
samtidig at udvikle en samarbejdsmodel for håndteringen af afsonernes tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet.  
 

Projektets nye dimensioner (maks. 10 linjer): 

 
Med henvisning til Statsfængslet Sdr. Ommes ansøgning til Projekt JobUpdate 2 ønsker Jobcenter 
København Skelbækgade (JKS), at være en del af det nye samarbejde mellem fængsel og 5 
kommuner. JKS er et ungecenter, hvor unge under 30 år uden uddannelse indgår i en 
uddannelsesrettet indsats og som det fremgår af figur 1, er størstedelen af de tidligere kriminelle i 
Københavns Kommune netop i aldersgruppen 18-30 år. 
 

 
Figur 1: De afgåede Københavnske borgere med afgang fra Kriminalforsorgen - aldersfordelt. 

 
Erfaringer viser, at det kan være svært for de løsladte, at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. 
Derudover gælder det ofte, at de løsladte har berøringer med flere forvaltninger grundet forskellige 
sociale problematikker. Jobcenterets rolle i samarbejdet med Statsfængslet Sdr. Omme er at sikre, 
at udslusningen/løsladelsen ikke ender ud i ny kriminalitet. Ved at koordinere samarbejdet mellem 
BIF og øvrige forvaltninger i forhold til økonomisk sikring til den enkelte, fastholdelse af sociale 
tiltag herunder mentorordning såvel som bolig, samt beskæftigelsesrettede tiltag, sikres det, at 
afsonerne ikke oplever frustrationer når de skal orientere sig i jobcenterets mange forskellige tilbud 
og regler. Hermed sikres det, at afsonere op til et halvt år inden løsladelse får lagt en handleplan og 
at denne handleplan kommer til de rette instanser i Københavns Kommune efterfølgende. JKS 
ønsker yderligere at være en del af samarbejdet mellem fængsel og kommune (BIF og øvrige 

De afgåede Kbh'ske borgeres aldersfordeling

12%

43%
24%

21%

15-17 år

18-30 år

30-40 år

Over 40 år



forvaltninger) som led i en yderligere styrkelse af fokus på uddannelses- og arbejdsmarkedet samt 
beskæftigelsesmulighederne i tilknytning til, afsonernes løsladelse. Samfundsøkonomisk er det 
altså en fordel at sætte styrket ind med en beskæftigelses- eller uddannselsesrettet indsats i Sdr. 
Omme Statsfængsel.  

Målgruppen for projektet, herunder oplysning om, hvad der karakteriserer målgruppens forhold til 
arbejdsmarkedet (maks. 20 linjer):  

Målgruppen for projektet tager udgangspunkt i JobUpdate2’s målgruppe, der er 440 indsatte, langt 
væk fra arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet. Det er estimeret, at 250 af disse indsatte har 
tilknytning til Københavns Kommune. Det er derfor oplagt at JKS vil være tovholder på disse ca. 
250 personer. 
 
Målgruppen er unge kriminelle, der omfattes af servicelovens bestemmelser om sikring af 
handleplan, bolig og ydelse til løsladte i samarbejde med kriminalforsorgen.  Unge der typisk søger 
om kontanthjælp i Jobcentrene, som herved har til opgave at sikre at de unge er til rådighed for 
arbejdsmarkedet ved løsladelse og derved kan få kontanthjælp. 
Projektets målgruppe vil også omfatte de unge, som under afsoningen yder en særlig indsats for at 
ruste sig mod tilbagefald i kriminalitet jf. lov nr. 611 af 14. juni 2011 om ændring af straffeloven 
(udvidelse af ”noget for noget”-ordningen). 
 

Projektets overordnede mål og eventuelle delmål, herunder forventede resultater ved projektets 
afslutning (maks. 80 linjer): 

 
Projketets overordnede mål: 
At udvikle og implementere arbejdsmetoder mellem (Statsfænglset Sdr. omme og kommunen), der 
kan øge arbejsstyrken blandt målgruppen af afsonere langt væk fra arbejdsmarkedet.  
Det skal ske gennem en målrettet uddannelses- og beskæftigelsesrettet indsats under udslusning og 
indtil udslusning til uddannelse og evt. job og dermed opkvalificere den enkelte til selvforsørgelse. 
Omdregningspunktet vil være udvikling og udbygning af en samarbejdsmodel i et forpligtende 
samspil mellem Statsfængslet Sdr. Omme og jobcentrene. De overordnede mål for nærværende 
projekt, tager udgangspunkt i de opstillede mål for JobUpdate2. Det præciceres i det nedenstående, 
hvad der lokalt forventes som supplerende mål til det overordnede projekt. 
 

Jobcenterets forventede resultater (skriv det mere direkte) fx 

 250 unge afsonere, der d.d. eller på et givet tidspunkt er i Sdr Omme, tilknyttes indsatsen 
inden for en 3-årig ramme. 90% af de 250 borgere skal med udløbet af 2013, have en 
handleplan ved løsladelse.  

 Håndholdt og individuelt tilpasset indsats ved overgang til en beskæftigelses- og 
uddannelsesrettet indsats i JKS. Udvikling af en effektiv forpligtende samarbejdsmodel 
med klar rollefordeling, så målgruppen ikke tabes på gulvet. Ved at være tovholder for 
afsonernes handleplaner sikres det, at handleplanerne modtages i de pårørende 
forvaltninger i det omfang de skal håndteres andre steder end jobcenteret.  

 Tidlig og intensiveret indsats (6 mdr. inden løsladelse), så selvforsørgelse opnås tidligere 
end i dag. Ved at være i kontakt med afsonere op til 6 mdr. inden de løslades sikres et fokus 
på beskæftigelsesmuligheder for afsonerne når de løslades.  

 At to tredjedele af projektdeltagerne får positiv kontakt til jobcenter efter afsoningen, og at 
de er i aktivitet enten i form af uddannelse, beskæftigelse eller deltager aktivt i en af 
jobcentrets tilbudsvifter.  

 



Projektets delmål:  
Der henvises yderligere til JobUpdate2’s ansøgning 

 At afsoningsperioden vil fungere som en aktiv udviklings- og afklaringsperiode med 
optimale muligheder for iværksætning af et kompetenceudviklings- og afklaringsforløb for 
målgruppen længst væk fra arbejds- markedet. Målgruppens livsstil vanskeliggør etablering 
af udviklings/afklaringsforløb udenfor fængslet.  

 At samarbejdsparterne og parterne (Jobcentre, DA/LO, Staten og andre) uden for fængslet 
får øjnene op for, at et fængselsophold kan fungere som en aktiv periode, hvor afsonere 
langt fra arbejdsmarkedet kan blive stabiliseret socialt, arbejdsmarkedsafklaret, jobtrænet 
og få en tilknytning til arbejdsmarkedet efter løsladelse.  

 At der udvikles en fælles forståelse mellem fængsel og jobcenter for behovet for en ændret 
rolle- og opgavefordeling, hvor de ser hinanden som medspillere, der kan støtte hinanden i 
at skabe merbeskæftigelse og mindre kriminalitet for målgruppen langt fra 
arbejdsmarkedet. 

 At sikre at handleplaner for afsoner, ikke kun kordineres med Socialforvaltningen, men 
fremadrettet også aktivt kondineres med Jobcenter København. 

 At være med til at etablere et metodeudviklingsarbejde mellem fængsel og kommune med 
aftaler om gensidig forpligtigelse i forhold til den enkelte indsatte. Det er hensigten, at der 
udvikles et tættere samarbejde mellem de to parter, omkring indhold i et afklaringsforløb og 
aftaler omkring kontakt til arbejdsmarkedet ved udslusning efter afsoningen. 
Metodeudviklingen vil bygge ovenpå andre projekterfaringer, så som egne erfaringer og 
projektet ”God løsladelse”. 

 

Projektets aktiviteter og tidsplan, herunder oplysning om, hvordan eventuelle delmål opnås (maks. 
120 linjer) 

 
Projektet starter op i august 2011 og forventes at forløbe til 31.12.13 
 
Aktiviteterne som er en del af projektet vil indeholde: 

 Jobcenteret afholder afklarende møder med afsonere via projekt Job update inden de bliver 
løsladt, i Statsfængslet Sdr. Omme. Dette betyder, at jobcenteret skal lave en indsats før 
afsonerne reelt er til rådighed for arbejdsmarkedet.  

 Tovholder på afsonernes handleplaner både under og efter løsladelse så det sikres, at der 
fortsat er fokus på job og uddannelse, samt ens overblik over sagerne i de forskellige 
offentlige instanser afsoner/løsladte er i kontakt med. 

 Jobcenteret skal være repræsenteret ved fællesmøder mellem de 5 jobcentre og 
socialrådgivergruppen i Sdr. Omme Statsfængsel vedr. planlægning af samarbejdsrelationer 
og muligheder for udbygning af samarbejdet.   

 Jobcenteret skal være repræsenteret ved samarbejdsseminarer med repræsentanter fra de 5 
kommuner og relevante parter internt i fængslet (værkstedslederne (30), socialrådgiverne 
(5) og afdelingsledere (5) samt JobUpdate2 (4). Indholdet i afklaringsforløbene præciseres 
og kravspecifikationerne aftales, tilrettelægning af samarbejdet vedr. de enkelte afsoner 
aftales. Aftalerne omkring de 3 grupper indgås, ligesom visitationsregler til projektet 
fremlægges. Indholdet i de forskellige typer af aftaler klarlægges, og der aftales hvorledes 
samarbejdet optimalt kan udformes og etableres ved løsladelsen. Der kan aftales 
muligheder for mentorstøtte ud over projekt JobUpdate2 som en efterværnsperiode. 

 Mentorstøtte mv. udover det kriminalforsorgen/JobUpdate2 kan yde, tænkes her, at blive 



søgt som ekstra ordinære aktivitet. Se budget. 

 Jobcenteret skal være repræsenteret ved kvartalsmøder for at følge op på og tilpasse de 
indgåede aftaler, udvikle og kvalificere afklaringsarbejdet internt i fængslet, i forhold til 
projektopgaverne. Til kvartalsmøderne deltager følgende: de 5 kommuner fra 
udbetalingsenhed og Jobcenter, fængselsrepræsentanter, projekt JobUpdate2. Herudover 
kan der være ad hoc personer fra kommunerne, fængslet, virksomheder, behandling 

 På baggrund af aftalerne fra samarbejdsseminaret iværksættes den interne metodeudvikling 
i fængslerne med 2 enkeltstående kursusdage for de berørte parter. Der vil være halvårlige 
opfølgningsdage. Kurser arrangeres af Projekt JobUpdate2 

 

Projektets metoder (maks. 80 linjer): 

 
Projektets metoder vil være de samme som den overordnede ansøgning fra Sdr. Omme 
Statsfængsel, Derfor tager nærværende ansøgning udgangspunkt i de lokale metoder der vil blive 
anvendt som supplement til JobUpdate2’s metoder. 
 
Projektet i Jobcenter København: 
Jobcenteret vil bistå fagligt med individuelt målrettet afklaringsforløb op til 6 mdr. inden 
løsladelse, således at den enkelte afsoner kommer i gang med jobafklaringen/ 
kompetenceudviklingen/afklaring af fremtidig forsørgelse. Gennem samtaler med de indsatte i 
fængslet og via Skype (hvis det lovmæssigt viser sig muligt), vil beskæftigelseskonsulenter være 
istand til at afklare afsonerne mht. arbejds- og uddannelsesmarkedet.   
 
Jobcenterets rolle vil via samtalerne være at sikre at afsonernes Handleplaner kommer til de rigtige 
instanser i Københavns Kommune samt at de unge vil være afklaret i forhold til arbejdsmarkedet 
efter løsladelsen.  
 
Afklarings- & udviklingsforløbet tilrettelægges i et samspil imellem afsoner, fængsel, projekt 
JobUpdate2 og kommune/jobcenter.  
 

Baggrund for projektet (maks. 40 linjer): 

 
Projektets overordnede idé bygger videre på JobUpdate 1, der forsøgte at undersøge hvorledes de 
nuværende afsoningsformer kan udvikles i tættere samspil med arbejdsmarkedet med henblik på at 
fremme socialiseringen, øge beskæftigelsen og mindske tilbagefald til kriminalitet. 
 
Med udgangspunkt i pilotprojekter finansieret af LBR København og Københavns Kommune har 
Jobcenter København, Skelbækgade allerede erfaringer med unge 18-25-årige i at opsøge afsonere 
i fængslerne inden løsladelse for at forberede dem og give dem en job/uddannelsesplan så de, når 
de bliver løsladte og ikke ender på gaden uden økonomisk fundament og bolig. Denne erfaring 
ønsker vi at bibringe omtalte projekt. 
 
Jf. bilag 1 (Køreplan for god løsladelse Københavns Kommune) fremgår det, at der er mange veje 
ind i Københavns kommune, og derfor mener vi at det er relevant men en fælles aftale og 
samarbejde omkring udarbejdelse og overlevering af handlingsplaner/jobplaner for de tidligere 
ansatte. 
 



Ansøgers kompetence i forhold til målgruppen og projektmålet (maks. 40 linjer): 

 
Jobcenter København, Skelbækgade har specialindsats for unge kriminelle og har arbejdet med 
målgruppen gennem flere år. Blandt andet har vi gennem pilotprojekter (støttet fra LBR) gode 
erfaringer med at opsøge unge 18-25-årige afsonere inden løsladelse for at forberede dem til 
arbejdsmarkedet når de løslades. Disse erfaringer mener vi at kunne overføre på de op til 30-årige. 

 Har stor erfaring i samarbejde med udslusning via pensionerne 

 Har specielt erfaring med udslusning via KRIS Danmark kombineret mentor. 

 Særlig tilbudspakke i kognitivt baserede forløb til borgere med psykiske udfordringer. 

 Tæt samarbejde med Cafe Exit, i Saxogade, København V. 

Hvordan vil evalueringen foregå? (maks. 20 linjer) 

 
Data bliver registeret i KMD Opera, således at der kan laves statistik og skabes overblik over 
forløbene. 
 

Eventuelle informationsaktiviteter, herunder en eventuel erfarings- og resultatspredning samt 
forankring (hvordan sikres anvendelsen af projektets erfaringer efter afslutning) (maks. 20 linjer): 

 
Bistå JobUpdate2 med informationsaktiviteter. Medvirke positivt i at forbedre køreplanen for god 
løsladelse, ved at inddrage projektets erfaringer. 
 

Det forventede antal deltagere i projektet: 

 
Det er estimeret at 250 afsonere ud af de 440 afsonere der udgør JobUpdate2’s målgruppe har 
bopæl i Københavns Kommune.  
 

Heraf:              % kvinder 100 % mænd 

Resumé (maks. 20 linjer): 

 
 

 



Bilag1.

 
 


